
1 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 18 dicembre 2014 

   

VI – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

4)  Convenzione tra l’Università di Messina e l’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario (ERSU), per la gestione delle residenze studentesche 

universitarie, destinate a uso foresteria. 

  

L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 9,30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università nominato con D.R. 9 agosto 2013 n.2085 e con D.R. 

15 gennaio 2013 n.126 con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Cordasco Giancarlo Componente Presente  � Assente     X 

3. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. Maisano Giacomo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof.ssa Zappalà Maria Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Pulejo Luisa Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Calabrò Maria Luisa Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Lo Paro Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof. Puccio Luigia Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof. Chiara Luigi Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof. Ingratoci 

Scorciapino 

Cinzia Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Rossi Luigi Componente Presente  � Assente     X 

22. Sig. Alessandrino Angelo Componente Presente  � Assente     X 

23. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente  X Assente     � 

24. Sig. Recupero Mario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 1617    
del  13.01.2015 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.   27 /2015 



2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 



3 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 10 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 



4 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente  

Direzione Servizi Didattici, ricerca e alta formazione 

Area Alta Formazione, ricerca scientifica e relazioni internazionali 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 18.12.2014. 

Oggetto: Convenzione tra l’Università di Messina e l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario (ERSU), per la gestione delle residenze studentesche universitarie, destinate 

a uso foresteria. 

 

Premesso: 

-  che l’ERSU gestisce, per conto dell’Università di Messina n.39 alloggi delle residenze 

universitarie, destinate a uso foresteria; 

 - che si ritiene opportuno regolamentare  i rapporti tra le suddette Parti, con la stipula di una 

convenzione tra UNIME e ERSU, avente ad oggetto la gestione e l’assegnazione di n. 30 stanze 

site presso il Residence Papardo e di n. 9 stanze site presso il Residence Annunziata, destinate ad 

uso foresteria, da riservare a: 

-  studenti di I, II e III ciclo a docenti, personale tecnico-amministrativo, provenienti da altre 

Università, in mobilità presso l’Università di Messina nell’ambito di programmi di interscambio 

e/o in esecuzione di convenzioni stipulate dall’Università di Messina, o per partecipare a 

iniziative e attività promosse dall’Università di Messina; 

-  Visiting Professor, Visiting Researchers e Visiting  Fellows come da “Regolamento relativo a 

visite di docenti o esperti operanti all'estero”; 

-  dottorandi stranieri extra-UE iscritti all’Università su bandi di Ateneo; 

-  a studenti, ricercatori, docenti, personale tecnico amministrativo, provenienti da Paesi extra 

europei che necessitino dell’attestazione di residenza ai fini del rilascio del visto; 

-  che si  ritiene opportuno, al fine di consentire la fruizione del servizio al maggior numero 

possibile di utenti, stabilire che la permanenza presso la foresteria sia consentita  solo per  

soggiorni di durata limitata nel tempo (max 12 mesi);  

-  che si ritiene opportuno, considerata la gran quantità di richieste che pervengono all’Area Alta 

Formazione Ricerca Scientifica e  Relazioni Internazionali, per  assicurare una più efficiente 

gestione del servizio,  assegnare le foresterie, sulla base dell’ordine cronologico di presentazione 

delle richieste e secondo la disponibilità delle stesse e regolamentare tutte le procedure  

collegate; 

 

Ritenuto: 

- che, nell’ambito delle procedure di rafforzamento dell’internazionalizzazione, in termini di 

incentivazione delle mobilità degli studenti ( Erasmus e non, staff e personale docente di altre   

Università estere) nonché delle mobilità per accordi interistituzionali,  di cooperazione  didattica 



5 

 

e Scientifica (Visiting professors, Visiting fellows, Visiting researchers), è fortemente   

raccomandato dall’UE che le Università assicurino un buon livello  di servizi, tra cui in 

particolare  il servizio di alloggio; 

- che,  come stabilito dall’ art. 3 della suddetta convenzione, n. 17 alloggi saranno riservati in via    

prioritaria ai fabbisogni rappresentati all’Unità Organizzativa Relazioni Internazionali, mentre i   

restanti 22  alloggi saranno assegnati sulla base dell’ordine cronologico di presentazione delle  

richieste e  secondo disponibilità, la cui gestione sarà affidata ad una unità individuata dalla  

Direzione Servizi  Didattici  Ricerca e Alta Formazione; 

-  che gli  alloggi, come stabilito dall’ art. 4, non potranno essere  assegnati alla stessa persona per 

periodi superiori ai 12 mesi; 

-  che gli alloggi, come stabilito  dall’ art. 5  della suddetta convenzione, non potranno essere 

assegnati a studenti iscritti all’Università di Messina, ad eccezione degli studenti di terzo ciclo ex 

art. 1 punto 4 e degli studenti stranieri iscritti all’Università  di Messina; 

-  che i costi degli alloggi, differenziati tra “Studenti” e “Altre Categorie”, saranno a carico dell’ 

ospite, come stabilito dall’ art. 8; 

 

    Tutto ciò premesso: 

 

DELIBERA 

di autorizzare il Rettore alla firma della Convenzione tra l’Università di Messina e l’Ente Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario (ERSU), relativa alle disposizioni sull’utilizzo delle residenze 

universitarie gestite dall’ERSU, destinate ad uso foresteria, il cui testo si allega alla presente 

delibera quale parte integrante. 

 

 

 

Allegata Convenzione 


